(a) Julianum diuitius Constantinopoli constituisse, saltem usque ad annum circiter 459, probavimus in admonitione ad epistolam ipsius Juliani appendix insertam n. 2. Vide tom. I, col. 1477 (*Tom. præced. hujus edit., col. 1241*).

quasi synodi vacillaret fides, quam alioquin modis omnibus defenderet. Compositis deinde orthodoxorum hæreticorumque inter se relationibus, dubium imperatoris de Timotheo iudicium modeste iuxta et sapienter reprehendit: *Nonne perspicuum est, inquit (Ibid., cap. 5), quibus pietas vestra succurrere, et quibus debeat obviare; ne Alexandrina Ecclesia, quæ semper fuit domus orationis, spelunca 573 nunc sit latronum.* Eadem epistola audaciam hæreticorum reprimat, qui id petere audeant quod innocentibus, nedum sacrilegis parricidisque optare non liceat: nam scribit ille: *Quod exorata pietatis vestræ venia dixerim, quodam contagio splendorem vestræ serenitatis offuscant, cum sacrilegi parricidæ id audeant petere, quod nec innocentes liceat obtinere (Ibid., c. 5).* Ad calcem epistolæ plura pollicetur, quæ longioris colloqui vicem suppleant: quod argumentum præbuit epistolæ 134 (nunc 165), ubi multa ex SS. Patribus testimonia proferuntur, quibus approbat sanctam Verbi incarnationem. Aliam itidem epistolam ad Anatolium mittit, qua imperatoris fidem laudat, quæ sollicitudinem pene superet sacerdotum (Epist. 126, nunc 167, c. 1). Ad hæc multa de eo sibi polliceri narrat, sperans ejus cura vigilantiæque agendum ut Alexandrina Ecclesia ex hæreticorum manibus eripiat, deturbenturque hostes fidei ex ea sede ad quam per cædes et sacrilegia sibi gradum fecerunt. Lætitiam quoque suam non dissimulat, quod quatuor dumtaxat episcopi Timotheanæ hæresi latrociniæque adhærent, hortaturque enixe uti omni humanitate episcopos Ægypto profugos suscipiat, spem insuper adimat hæreticis novæ synodi cogendæ. Tandem eum arguit vehementer quod Atticum presbyterum passus sit publice Constantinopoli adversus fidem Chalcedone professam disseerere, minaturque se pro sua auctoritate acturum, si detrectet illum Andreæque socium suæ impietatis a communione abscondere. Hæc epistola legitur sine die et consule in manuscripto nostro codice, ex quo primum illam publicamus: quæ tamen haud dubie his scripta est temporibus.

IX. Ægre tulit Anatolius (a), quasi res suas alienaque negotia ille curaret, significavitque illi scribens anno sequenti per Patricium diaconum. Moderate accepit Leo Anatolii querelas; responditque se non animo lædendi hæc scripsisse, cui omnia discutiendi potestatem reliquerat: *Neque in aliquo honorem 574 tuum læsi, cui discutienda quæ ad me erant perita commisi (Epist. 28, nunc 163, cap. 1).* Anatolium imprimis angebant literæ Leonis ad Augustum, quibus arguebatur quod clericos fidei ambigæ ex sua Ecclesia non egeret; immo oscitantur terret aliquos de fide perverse sentire et loqui: *Sacerdotalem namque et apostolicam tuæ pietatis animum hoc malum ad justitiam ultionis debet accendere, quod Constantinopolitanæ Ecclesiæ puritatem pestilenter obscurat: in qua inveniuntur clerici quidam, hæreticorum sensui consonantes,*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Leonis epistola 163, c. 1, indicat Anatolio displicuisse pontificis studium, quo eum monuit ut caveret ab iis qui communi fidei adversari dicerentur; ubi Atticum presbyterum Constantinopolitanum, qui publice contra fidem Chalcedonensem disputasse ferrebatur, intelligit. Id autem Anatolius non idcirco ægre tulit, quod res suas alienaque negotia Leonem curare crederet, sed quia ex pluribus S. pontificis literis hac super re scriptis se negligentem aut conniventem notari pervidebat. Primum scilicet Leo ad ipsum dedit epistolam 151 kal. Septembris hujus anni 457, qua tamen ne ejus honorem læderet, totam rem eidem discutiendam commisit. Eadem in re iterum instituit epist. 155, quam alia occasione ad eumdem direxit die 11 Octobris. Idipsum tetigit alia epistola 157, kal. Decembris, quo die ad imperatorem alia de causa scripturam, hoc maximi momenti negotium ipsi Augusto commendavit. Cum vero nul-

A et intra catholicorum viscera assertionibus suis hæreticos adjuvantes. In quibus deturbandis si frater meus Anatolius, cum nimis benigne parcat, segnior invenitur, dignamini pro fide vestra etiam istam Ecclesiæ præstare medicinam: ut tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur, ne ulterius sanctus Dei populus perversorum hominum contagio polluat (Epist. 125, nunc 156, cap. 5). Leonis sermonibus imperator excitatus Atticum impulit ut de sua fide ad pontificem Romanum scriberet, et meditata professione omnem de sua doctrina suspicionem amoveret. Perfecit Atticus in speciem quod Augustus jusserat: edidit misitque Romam confessionem fidei, sed obscuram et ambage verborum implicatam. Odisse Eutychem videbatur, sed non ejus errores aversari; Eutychi inimicum se palam testabatur, verum id poterat videri privatæ similitudinis; quod ejus resim aperte non detestaretur, suspectæ fidei erat. In hunc modum sanctus Leo anno sequenti de litteris Attici: *Qui scripta mittendo dubiæ fidei, et professionis incertæ, confirmavit magis quam diluit quidquid ad nos de eo fama pertulerat. Nam si conscientiam suam voluisset probare sinceram, non Eutychem sibi odiosum fuisse, sed quod perfidiam ipsius reprobarat atque damnaret debuit confiteri: quia aliud sunt humanæ etiam inter catholicos similitates; aliud diaboli, quos fides catholica damnat, errores (Epist. 128, nunc 163, cap. 1).* Leo igitur petit ab eo non fucam, sed explicatam Eutychanismi condemnationem, 575 planam sinceramque confessionem fidei Chalcedonensi congruentem. Sin abnuere pergat, hunc pœnis a synodo adversus hæreticos latis obnoxium pronuntiat. Vigilantiam æque ac prudentiam summi pontificis admirari licet, qui etsi jura Ecclesiarum custodire satagit, ut superius exposuimus tamen quando e re Ecclesiæ videtur esse, et id necessitas exigere, oscitantium præsulum urget negotium.

Interea hæretici, etsi odiosi omnibus imperatorique in primis, tamen tacitis artibus fidem sanam oppugnare nituntur, comperendinatione remorari res Ecclesiæ et suas promovere student. Erat his temporibus Basiliscus, is qui postea imperium invasit, tum in aula potens, clanculariusque hæreticorum fautor: cujus gratia et favore in perniciem Ecclesiæ abutentur hæretici. Ejus opera spem datam novæ synodi facile mihi persuaserim, traditamque Timotheo Leonis pontificis Romani ad imperatorem epistolam, 576 qua sacrilegi hominis ordinatio condemnata, ut Evagrius commemorat lib. II, c. 1. Responsionem edidit Timotheus, qua nec Leonis epistolam, nec synodum Chalcedonensem veritus est reprehendere.

Ægyptii antistites, qui fidei causa extorres agebant Constantinopoli, cruciabantur interim cunctatione circuitionibusque hæreticorum. Confugiunt itaque ad Leonem, et auxilium poscunt. Feliciter a nobis recuperata responsio data kalendis Decembribus (Epist. 127, nunc 158), ubi eorum lacrymas lacrymis solari

D lam hac de re responsionem ab Anatolio accepisset, die 21 Martii anni sequentis 458, in epist. 161, ad Constantinopolitanos clericos, eadem super re nonnulla inseruit. Mox responsum Anatolii tandem accepit, quo studium ac sollicitudinem Leonis sibi displicuisse significavit; eique S. pontifex statim respondit epist. 163, signata (ut ex nostris codicibus emendavimus) die 28 Martii. In hac autem cum prima mentio fiat professionis fidei ab Attico missæ, hanc cum Anatolii litteris et ab ipso Anatolio directam satis credibile est. Ad hanc vero professionem scribendam Atticum ab imperatore potius quam ab Anatolio fuisse impulsam, ut Quesnellus cum aliis postea subjicit, nullo documento probatur. Cum vero hæc Attici professio non plane satisfaceret, aliam exploratorem Leo exegit, cujus formulam in vetustis collectionibus conservatam indicavimus annot. 3 Tom. præced. hujus edit., col. 1147, n. 5) in epist. 163.

aggreditur; testatusque suum dolorem respondet se jam eorum postulationem anteveruisse scriptis ad imperatorem litteris, hortaturque ut multa sibi de Dei bonitate et imperatoris fide polliceantur, tandemque sperent felicem rerum suarum exitum. Excitat deinde ad perferendas persecutiones exemplo apostolorum, nec inanes putent labores, cum quibus conjuncta est immensa merces.

ANNUS CHRISTI 458; — LEONIS PAPÆ 19; — LEONIS ET MAJORIANI IMPP. 2; — AUGUSTIS HSDEN COSS.

I. Auxit spem catholicorum consilium imperatoris. Hæretici, ut superiori anno diximus, synodum petierant, ubi retractarentur decreta Chalcedone edita. Augustus paci Ecclesiæ et imperii studens, de synodo cogenda suspensio animo fuerat, ratus posse turbas Ecclesiæ placari, si fieret synodus. Postmodum Leonis persuasus litteris hæreticis congregandi concilii spem sustulit. Nec tamen quievit hæreticorum furor: spe synodi amputata, publicum colloquium petunt cum iis quos maluerit Leo pontifex. **B** Equa petitio videbatur; et his revera artibus complures decepti. Jactabantur enim rumores hos sincere velle edoceri fidei veritatem; opinionumque non ita tenaces, ut nollet emendatas, si falsitas demonstraretur. Hæc quidem palam, sed revera procrastinandi animo collationem petebant; recogitabant enim animo meliora sibi tempora, ut varia rerum vicissitudo est: præterea eorum mentibus insidebat periculum fidei orthodoxæ, si aleam iterum subiret, et in controversiam revocarentur quæ definita sanctione Patrum. Adde quod si dubio Marte in hoc conflictu depugnarent, posse novam synodum peti rebus suis nondum in collatione profugatis. His ita compositis, sub pacis imagine imperatorem per aulicos fautores adeunt, eique collationem persuadent. Ille consiliis in speciem utilibus circumventus ad sanctum Leonem de eo negotio scribit (*Epist. 132, nunc 162, c. 2*), confiteturque synodum frustra peti, postquam synodo Chalcedonensi finita controversia est: quia, ut ipse commemorat, *perfectio incrementum, et adjectionem plenitudo non recipit*. Quæ præclara imperatoris verba sanctus Leo suis ipse litteris prædicavit, et ad posteros transmisit.

H. Rogabat insuper sanctum pontificem, ut quoniam Constantinopolim proficisci non erat integrum, mitteret episcopos ex Occidente, qui quasdam quæstiones elucidarent. Agnovit perspicax pontifex astutiam hæreticorum, responditque in hæc verba: *Evidenter agnoscitis quod magnis hæreticorum audetur insidiis; ut inter Eutychis Dioscorique discipulos, et eum quem apostolica sedes direxerit, diligentior, tamquam nihil ante fuerit definitum, tractatus habeatur; et quod totius mundi catholici sacerdotes in sancta Chalcedonensi synodo probant gaudenque firmatum, in injuriam etiam sacratissimi concilii Nicæni efficiatur infirmum* (*Ibid. c. 1*). Episcopos tamen se inmissurum pollicetur, non ad pugnam cum hostibus fidei instaurandam; non enim patiendum ut recudantur quæ Nicææ et Chalcedone aliquando firmata sunt. **D** Prænoscatur igitur, inquit, pietas tua, venerabilis imperator, hos quos spondeo dirigendos, non ad confingendum cum hostibus fidei, nec ad certandum contra illos a sede apostolica profecturos: quia de rebus et apud Nicæam et apud Chalcedonem, sicut Deo placuit, definitis nullum audeamus inire tractatum, tamquam dubia vel infirma sint quæ tanta per Spiritum sanctum fuit auctoritas (*Ibid., c. 3*). Sub finem epistolæ labentem Alexandrinam Ecclesiam illi commendat, rogatque vehementer

ut, ejectis ex urbe parricidis, eam tandem in libertatem vindicet.

III. His litteris alteras (*Epist. 130, nunc 160*) adjungit ad episcopos clericosque qui, factione hæreticorum ex patria pulsati, Constantinopoli morabantur. **577** Digna luce epistola est, quam primum ex tenebris eruimus. Ad quindecim episcopos nominatim inscriptio est. Solutur eorum exsilium, monetque ne adventu episcoporum Occidentalium perturbentur, quos rogatu imperatoris Constantinopolim mittit, ad explanandas fidei quæstiones, quæ nonnullorum animos pulsabant. Hos deinde excitat uti pro fide constanter pugnare pergant, caveantque ne discordia suæ res dilabatur, atque iterum cum hæreticis manus conserant, vel colloqui, vel disputationis specie decepti.

Tertiam addidit epistolam ad clericos Constantinopolitanos (*Epist. 131, nunc 161*): illis fidei sinceritatem gratulatur, hortatur ad constantiam, et rogat ne sinant in suis visceribus grassari proscriptam hæresim, eliminant ex suo cœtu, quos hoc malo infectos sciant; Atticum Andreamque perstringens, quos hæresis suspectos diximus; hos ab officio dejecti præcipit, nisi verbo scriptoque Nestorii et Eutychis dogmata detestentur, palamque jurent in fidem Chalcedonensem. Addit præterea eorum nomina, quorum fides dubia, jam ad Anatolium a se esse delata: unde conjicio laudatam superius (a) epistolam ad eundem episcopum CP. non eo tempore, sed missam antea, quod supra diximus.

IV. Erant quinque menses prius elapsi, quam sanctus Leo mitteret episcopos quos promiserat, sive Romæ deerant idonei tanto negotio, sive quidpiam aliud eorum profectionem retardavit, quam ad finem mensis Augusti contigisse ex inedita huc usque epistola accepimus. Recte Baronius existimavit aliam a 78, quæ nunc est 132 (*modo autem 162*), epistolam extitisse, qua ex more de certis missis legatis et eorundem nominibus et commendatione sit actum. Nacti hanc juris publici facimus. Egregia quidem est, antiquis celebrata, nota Facundo, et ab eo excerpta, ut ex ejusdem scriptis accipimus, a Vigilio Pelagioque summis pontificibus in testimonium allata in controversia de tribus capitulis, et a sancto Prudentio Tricassino episcopo tota fere descripta, ut in notis fusius disserimus. Statim retardatam Geminiani Domitiani episcoporum profectionem paucis excusat. Qui erant isti episcopi, haud promptum dicere. Quidam Domitianum Mutinensem episcopum asserunt; Geminianum vero Catalaunensem e Gallis accitum; quia ejus nominis ea ætate alium facile non reperias. Res obscura, nec magni momenti. In ea epistola obsecrat obtestaturque Augustum ne **578** renovandæ disceptationis copiam permittat: neque de fide iterum agi, aut revocari in examen definitiones Chalcedone peractas; opem ferat Ecclesiæ Alexandrinæ, Timotheum jam toto biennio sedem occupantem, tamquam parricidam, nulla mora, nulla miseratione ab episcopatu dejiciat. *Quod ergo, inquit, in sancta Ecclesiæ pervasione et in præsulis ipsius crudelissima cæde impius parricida commisit, non potest humanis remissionibus expiari; nisi ille exoretur qui talia et solus potest plectere, et solus ineffabili misericordia relaxare.*

(b) Hæc, opinor, ipsa est epistola quam laudat Evagrius Histor. lib. II, cap. 10: *Τοιγαρὸν πρῶτον ὁ τῆς πρεσβυτέρως Ῥώμης ἐπίσκοπος Λέων ὑπὲρ τῆς ἐν Καλλιδονί συνόδου γέγραψε. Τὴν τε Τιμοθίου χειροτονίαν ἀπειδοκίμασεν καὶ ἀθέριμους γενομένην ἦντινα ταῖς Λέοντος ἐπιστολῇ Λέων ἀποτοκράνω Τιμοθίου διατίμηκε.*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) intelligi epistolam 163 ad Anatolium, quam post epistolam 161 ad Constantinopolitanos scriptam, emendata chronica notatione, ostendimus annot. 12 (*Tom. præced. col. 1148, n. 1*) in eandem epist. 163. Quod si in epistola 161 eorum nomina quorum fides erat dubia, missis antea litteris Anatolio, indicasse

scribit, non intelligit epistolam 163, quæ postea directæ fuit, sed epistolam 151, 155 et 157, quæ antea ad eundem scriptæ fuerunt.

(b) Non epistolam 161, sed epistolam 156 Evagrius respicit, ut in admonitione huic præmissa probatum a nobis fuit.

ται τῶ τῶν Ἀλεξανδρείων προέδρω Διομήδους σιλεντιαρίου τοῖς βασιλευσὶ καλέσμεσι διακονεσαμένου. πρὸς ὃν καὶ ἀντίγραφος Τιμόθεος. πεμφθεὶς καὶ ἐν Καλκεδόνῃ σὺν- ὄδῳ καὶ τὴν Λέοντος ἐπιστολὴν. Id est: Primum igitur Leo episcopus senator Romæ scripsit pro defensione synodi Chalcedonensis, et ordinationem Timothei, utpote illegitime factam improbat. Quam Leonis epistolam Imperator Leo ad Timotheum Alexandrinum episcopum misit per Diomedem silentiarium, regalium bajulam præceptorum. Cui rescripsit Timotheus, Chalcedonensem synodum et Leonis epistolam reprehendens. De alia epistola quam de 153 (nunc 164), quæ nunc primum prodit in lucem, hinc non puto intelligi. De epistola enim 134 (nunc 165) prolississima, testimonioque sanctorum Patrum munita, ut non audeam interpretari, in causa est quod in ea ne verbum quidem de improbatâ Timothei ordinatione, qua de illic a Leone scriptum assertit Evagrius.

V. Præter has litteras, alias (a) triduo post ad eundem Augustum dedit (Epist. 134 ad Leonem Aug., nunc 165), quas quidem jam pridem promiserat, ipsi scilicet kalendis Novembris (Leg. Decembris) superioris anni, ut liquet ex epist. 125 (nunc 156) cap. 6. Haud dubium quin ejusdem legationis occasione datae sint, quod et temporis ratio arguit, et ipsius epistolæ conspectus. Continet quippe prolitterem diligentiorumque de incarnationis mysterio tractationem, plurima amplissimaque subjecta habet sanctorum Patrum testimonia, quibus Eutychis error jampridem in Ecclesia proscriptus ostenditur; deum in fine epistolæ enixius postulat pontifex ut Augustus paci Ecclesiarum Domini 579 sua constitutione prospiciat, et in omnibus sibi subditis Dei dona defendat.

VI. Eodem hoc anno Leo, de ecclesiasticæ disciplinae observatione, non minus quam de catholicæ fidei integritate sollicitus, decretales, ut vocant, epistolas duas scripsit, unam ad Nicetam Aquileiensem episcopum; alteram ad Neonam Ravennatam: utramque occasione Attilianæ vastitatis Italicis regionibus ante biennium illatæ (Epist. 129, nunc 159). Aquileia urbs Italiæ opibus potens et frequentia populis nobilis, quasi altera Roma olim æstimata est; sed objecta incursionibus barbarorum variam experta fortunam est. Attila, peragrato armis imperio, et devastatis nobilissimis oppidis, hanc urbem cepit diripiitque. Barbarus post urbis excidium magnum hominum numerum captivum abduxit. Tum mulieres non patre viduatae toro, virosque aut morte absumptos, aut in posterum a reditu prohibendos raptæ, viduitatis hæc satis patientes, alias ambiunt nuptias, aliisque viris nubere non dubitant. Restituta rebes, reversi et captivitate priores maritorum conjugalem repetunt; qui relictas duxere, retinere cogitant. Dum certatur pro thalamis, dubitaturque uter potior maritus sit, Adeodatus Ecclesiæ Romanæ diaconus, quem forte Aquileiam miserat Leo noster explorandi Ecclesiæ illius status gratia, Romam regressus est, retulitque aliqua quæstionum capita, de quibus quid apostolica sedes sentiret Nicetam poposcis e memoravit Adeodatus; nullum enim consultationis scriptam attulit. Respondit sanctus Leo ad primum caput juxta sententiam Domini: Quod Deus conjunxit, homo non separet, necesse esse ut legitimarum fœdera nuptiarum redintegrentur, et ut recipiat unusquisque quod proprium est. Adversus autem eos qui aut metu, aut necessitate coacti immolatiois cibos comederant, scribit Pœnitentiæ satisfactione purgandos: quæ non tam temporis longitudine, quam cordis compunctione pensanda est. Addit pariter de iis qui iterato baptizati sunt, vel metu vel errore

A traducti, culpam eluendam pœnitentia, et judicio episcopi ad communionis unitatem recipiendos; eos vero qui baptismum ab hæreticis acceperunt, confirmandos sola invocatione Spiritus 580 sancti per impositionem manuum (Epist. ead., cap. 1-7).

VII. Epistola ad Neonam Ravennatam anno 451 olim assignata est (Epist. 135, nunc 166), eo quod Marciani consuluat insignita legebatur. Majorianum in Marciani locum substitutum, epistolamque ad præsentem annum revocavimus, cujus orationis causas habes in notis. Duo decorantur a Leone, unum de parvulis in captivitatem abductis; de quorum baptismate si nihil certi cognosci queat: Accedat, inquit, talis intrusus ad consequendam gratiam, cujus in se nullum scilicet esse vestigium; nec vereamur huic salutis januam aperire, quam nunquam ante docetur ingressus.... Quonium non potest in iterationis crimen venire, quod factum esse omnino nescitur. De his qui ab hæreticis baptizati suat, quod alterum caput est, idem statuit quod in superiori epistola ad Nicetam Aquileiensem definierat (b).

VIII. Legitur etiam Majoriani imperatoris hoc anno data constitutio, qua parentes velantur virginæ ad eandem professionem virginitatis cogere, oblatasque a parentibus recipere velum ante quadragesimum ætatis annum. Condemnantur similiter viduæ quæ non amore continentis, sed cupiditate vitæ laxioris, alteras nuptias recipiunt. Liber Pontificum Romanorum, eadem de virginibus a Leone constituta refert. Hic quoque, inquit, constituit ut monacha non acciperet velaminis capitis benedictionem, nisi probata fuerit in virginitate annis quadragesima (Epist. 135, nunc 156, c. 3). Et in epistola ad Rusticum episcopum Narbonensem sunt alia quædam quæ ad idem pertinent argumentum: quod mihi facile persuadet Leonis opera et consilio edictum Majoriani promulgatum. Unde intelligimus non insolitum visum episcopis, si principes caveant legibus quæ ad professionem disciplinamque monachicam attinent. Quin etiam ipsi pontifices plerumque regibus auctores fuerunt ut ejusmodi leges ferrent. Namque regis auctoritas esse censent tam commodis reipublice quam Ecclesiæ bono consulere. Hoc ipsum sanctus Leo ad imperatorem Leonem scribebat: Deb. incunctanter advertere regiam potestatem non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ præsidium esse collatum.

ANNUS CHRISTI 450; — LEONIS PAPÆ 20; — LEONIS ET MAJORIANI IMP. 5; — RICHERE ET PATRICIO COSS.

Scripsit hoc anno Leo noster pridie nonas Martii epistolam unicam, quæ est ad universos episcopos per Campaniam, Samnium et Picenum constitutis (Epist. 136, nunc 168), eosque 581 reprehendit, quod in festis martyrum baptizarent, ommissa exorcismorum jejuniorumque sanctificatione, aliisque ejusmodi ritibus relictis; constituitque non dandum baptismum aliis diebus quam Paschæ et Pentecostes. Ibidem prohibet ne de singulorum peccatorum genere libello scripta professio publicetur, 582 cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Non improbat tamen, si quis sponte propria ex plenitudine fidei et ex timore Dei apud homines ita erubescere non veretur, ut suam iuse conscientiam publicare cupiat.

ANNUS CHRISTI 460; — LEONIS PAPÆ 20; — LEONIS ET MAJORIANI IMP.; — MAGNO ET APOLLONIO COSS.

I. Ad Orientalium porro rerum seriem ut redeamus, diximus a Leone missos anno 458 Domitianum et Geminianum episcopos Constantinopolim, qui causam fidei pontificis nomine illic agerent. Quo suc-

BALLERINIURUM ANNOTATIONES

a) Epistolam 165, non triduo post, sed eodem die quo epistola 164 datam ostendimus in admonitione ad epist. 165, n. 2.

(b) Hæc datata ad Nicetam et Neonam epistolis

adjicienda est epistola 167 ad Rusticum Narbonensem, quam circa hoc tempus scriptam in admonitione ostendimus, et de qua Quesnellus egit an. 440, n. 15.

cessu legatione sua functi sint, obscurum est. Nam quid Constantinopolim gesserint, neque Leonis epistolæ, nec scriptores Ecclesiastici tradunt. Certum dumtaxat Anatolium (a) superiori anno decessisse ante adventum legatorum. Ejus morte opinio est retardata eorum consilia, dum eligendo successori tempus leritur. Certum quoque ex litteris Leonis ad Gennadium (Epist. 158, nunc 170) non ante hunc annum 460, circa Junium mensem illos Romam rediisse. Sed quid actum hoc intervallo? Si (b) conjectura asequi licet, habitum est Constantinopoli concilium, ubi perfectæ epistolæ quas metropolitani cum subscriptione episcoporum suæ quisque provincie ad Augustum miserant; recitata etiam sancti Leonis epistola 154 (nunc 165) ad Leonem Augustum cum subjectis testimoniis sanctorum Patrum de incarnatione Verbi Dei. Quibus perfectis, quasi aliqua generali synodo habita, presentium absentiumque communi consensione, accedente auctoritate imperatoris, Timotheus condemnatur, jubeturque abire ab episcopatu, quem per vim invaserat. De hac in Timotheum sententia sermo est in epistola Leonis ad Gennadium, qui Anatolio successerat: *Universorum, inquit, Domini sacerdotum sententiis coartatus*. Et in epistola 157 ad Leonem Augustum testatum pariter habetur imperatorem auctoritati episcoporum suam adjuxisse, ut impio Timotheus episcopalem sedem relinquere cogretur. *Sociat, inquit, clementia vestra omnes Ecclesias Dei cum laude vestra exultare pariter et letari, quod ab Alexandrina Ecclesie jugo improbus perniciosa depulsus est, et populus Dei, cui prædo nefarius incubabat, in antiquam sui libertatem reductus, potest jam in salutis viam fidelium sacerdotum prædicatione revocari, cum videat omne seminarium venosum in ipso auctore projectum.*

II. Pulvis e sede Timotheus, ut erat versatili animo, ad artes confugit, cedens temporis, quia refragari omnium episcoporum sententiis nequibat, neque amplius synodum Chalcedonensem improbare. Simulat igitur iudicio episcoporum acquiescere, et parere synodi decretis, rursus amovendam prompto obsequio suspicionem contumaciae aut hæreses, atque ita sibi sedem gratia et auctoritate amicorum restituendam. His rebus ita comparatis cum venia imperatoris advocat Constantinopolim, et communicat omnium catholicis quasi innoxius. *Leo per litteras Gennadii, et per deos episcopos admonitus, apud imperatorem ipsumque Gennadium (Epist. 158, nunc 170), plurimum ea de re conquirat, multisque probat Timotheum episcopatu non modo indignum ob hæresim, verum etiam ob perniciosa sacrilegiaeque quæ perpetraverat, sedem Proterit viventis per vim occupatum, seditionis faeces in Alexandrina Ecclesia 503 accensas, et mortem illatam antelili rememorat, commendatque in primis Gennadio, ut sacrilegum perniciam non modo a conventu publico Ecclesie, sed et a privata fidelium societate prohibeat: Et ideo dilectio tua sollicitudine qua claret emit et elaborare debet, ne cum tam nefario homine sermo aliquis privatim vel publice miscatur; neve sub specie correctionis ejus quorundam conventui præbeatur occasio: ne reddendi*

integram capiat libertatem, de quo jam edictis suis princeps Christianissimus judicavit. Obsecrat Augustum (Epist. 157, nunc 169) ut episcopum alium in Alexandrinam sedem subrogari jubeat, cujus non minus probata fides, quam mores integri, cumque ordinari secundum morem veterem, ut legitur in epist. ad Gennadium: quæ verba de industria litteris inserta; tacitus enim arguit consuetudinem ab Anatolio inductam: quippe qui episcopus majorum præsertim sedium ordinandi potestatem contra priscos mores sibi suæque sedi vindicaverat; ob eamque causam admonet Gennadium ne novitatem retineat quam sui decessores invexerant, sed antiquam præscriptamque canonibus legem observet.

504 III. Duo menses vix obfluxerant, cum ecce legati ex Alexandrina Ecclesia Daniel presbyter et Timotheus diaconus, cum litteris novi episcopi Alexandrini rite consecrati. Læta illi renuntiabant. Timotheus Alexandria edicto imperatoris pulsam, et longe ablegatum, et communi cleri plerisque consensione, suffragiisque omnium electum Timotheum Solophaciolum rite solemniterque ordinatum. Tres illico gratulatorias epistolas misit Leo eodem die exaratas: datæ loquuntur xv kalendas Septembris. Primam ad ipsum Solophaciolum scripsit (Epist. 159, nunc 171): gratulatur illi suam electionem; hortaturque, sicut litteris testatus erat, ut hæreticos in transversum aotos ad rectum fidei tramitem reduceret. Secunda scripta est ad clericos Alexandrinos (Epist. 140, nunc 172); tertia ad episcopos qui Solophaciolum ordinaverant (Epist. 141, nunc 173); suamque cum illis lætillam communiant, quod is sit ordinatus cui nihil ambitio, nihil tumultuarie multitudinis præceptus impetus, nihil seditio, nihil artes contulerant. Postremam litteram Leonis fuerat; hæcque novissima, quæ reveris, magni præsulis opera.

ANNUS CHRISTI 461; — LEONIS PAPÆ 22; — LEONIS 5, SEVERI 2, IMPP.; — SEVERINO ET DAGALAIPO COSS.

I. Denique Leo summus pontifex post multos labores pro Christo perpassos, acresque pugnas adversus hæreticos fidei, scriptis dictisque debellatis hæreses, moritur. Quæ prudentia Ecclesie gubernaculum rexerit, quæ constantia tenuerit clavum nullis tempestatibus cedens, quæ vigilantia asperis rebus providerit, ex his quæ retulimus, aut scire, aut animo capere promptum est. Feliciter tot consummatis operibus, ad Christum commigravit, ut qui ejus vicem gesserat in æternam illius hæreditatis partem veniret. Felix certe pontifex, qui dum vita manebat, infractus semper stetit inter dissidentium Ecclesiarum motus, varia inter episcoporum studia, molitionesque hæreticorum, nihil temporum rerumque asperitate terrius: nec regum cecis majestati, nec pseudosynodi speciosa auctoritate victus est, nec Anatolii episcopi Constantinopolitani artibus deceptus: omnibus major periculis in proventum fidei victorias impendit; jurgia Ecclesiarum sedavit; suavis temerarios contudit; flagitia pravorum hominum aut emendavit aut castigavit; quoquo versus vigilibus oberrans oculis nihil quod ad rem Ecclesie Imperique Christiani

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Non anno superiori 459, sed anno 458, obiit Anatolius. Cum enim in Nicephori Chronico hujus episcopatu tribuantur anni octo et totidem menses, quos Theophanes computavit annos novem, ille autem episcopatum obtinuerit sub finem an. 449, e vivis excessit an. 458, mense Augusto, vel die 5 Julii, quo Græci ejus festum signant.

(b) Hæc conjectura e cardinali Baronio sumpta videtur, qui in synodo a Gennadio habita contra simoniacos hæc pariter quæ Questellus indicat, Domitiano et Geminiano apostolicæ sedis legatis presentibus, circa Eutychianos acta existimat, ad an. 459, n. 1 et seqq. Id autem scripsit Baronius, quod ejus concilii synodicam contra simoniacos Patrum sub-

scriptionibus expertem viderit. Cum vero omnes subscriptiones accurate editæ tom. V Concil. col. 49, Domitiani ac Geminiani episcoporum nominibus careant, Baronii conjectura, qua eidem synodo quædam circa Eutychianos legatis agentibus gesta tribuit, imbecillis agnoscat. Aliam autem synodum Constantinopolitanam imaginari; nullo documento fœlicitur. Quod enim de Timotheo scribit Leo ad Gennadium epist. 170, *Universorum Domini sacerdotum sententiis coartatus; non ad Constantinopolitanam aliquam generalem aut fere generalem synodum, cujus nulla memoria speret, sed ad sententias referretur quas contra eum omnes totius orbis episcopi redditis ad imperatorem litteris pronuntiarunt*

conferret prætermisit. Hoc magnificum illi gloriosum-
que contigit, quod adeptus est pontificatum toto pene
Oriente sædis hæresibus turbato, columnis Ecclesiæ
aut dejectis, aut vacillantibus; decesserit vero parva
ubique pace, primarias sedes occupantibus episcopis
quibus tanta cura retinendæ pacis, quantum aliis
animi fuit ad bellum accendendum, vel pusillanimitatis
ad extinguendum. Gennadius vanissimo Anato-
lio, Timotheus Solophaciolus impiissimo Timotheo
Aeluro subrogati fuerant, quemadmodum Anastasius
Juvenali Jerosolymitano, qui in causa fidei animis
cecidit. Huc accedit quod sicut cum ad sedem Romanam
evehctus, privatas tunc inter præfectos exercituum
lites componebat, sic toto pontificatus curriculo
sedandis Ecclesiæ turbis incubuerit, et tandem
vir imperii Ecclesiæque felicitati natus pacaverit.

II. Præter ea omnia quæ retulimus, liber Pontificum
Romanorum memorat ejus pietate et sollicitudine
complures Romæ ædificatas basilicas. Basilicam in
primis SS. apostolorum Petri et Pauli ab eo instauratam.
Hic, inquit, renovavit basilicam Petri apostoli,
et fecit ibi cameram, quam et ornavit: et Beati Pauli
basilicam post ignem divinum renovavit; fecit et came-
ram in eadem similiter, et in basilica Constantiniana.
Adrianus PP., in epistola ad Carolum Magnum, plu-
ribus ornatum hujus basilicæ prosequitur: *Item de
sacro quarto concilio egregius atque mirificus prædicator
sanctus Leo papa, qui et ipse fecit ecclesias, quas
in musivo ex diversis historiis seu imaginibus pingens
decoravit: magis autem in basilica S. Pauli apostoli,
arcum ibidem majorem faciens, et in musivo depingens
Salvatorems 585 Dominum nostrum Jesum Christum;
et secum viginis quatuor seniores nomine suo versibus
decoravit; et a tunc usque hæctenus fideliter a nobis
venerantur.* Illustrissimus Annalium conditor scribit
hanc imaginem Salvatoris ad sua usque tempora ser-
vatam integram; sed viginis quatuor seniores vetu-
state et situ deformatos. Opus hoc elaboratum esse
liberalitate et impensis Gallæ Placidie Augustæ,
studio curaque S. Leonis, inscriptio Gruteriana docet
quatuor versibus comprehensa, ex majore hujus
basilicæ arcu descripta. Scio apud Baronium legi
tantum distichum, ubi mentio est de morte Placidie.
Ecce inscriptionem a Grutero excerptam.

THEODOSIUS cœpit, perfecit HONORIUS aniam
Doctoris mundi, sacramentum corpore PAULI.
PLACIDIE pia mens operis decus omne paterni
Gaudet pontificis studio splendore LEONIS.

Baronius, ad annum 461, n. 12, eam alio modo
descriptam refert, insculptamque ait ad basilicam S.
Laurentii, ex liberalitate Placidie, et studio Leonis
reparatam.

Gaudet pontificis studio splendore LEONIS
PLACIDIE, pia mens operis decus omne paterni

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Catalogi Romanorum pontificum cum Ponti-
ficali libro Leoni tribuunt annos 21, mensem 1, dies
26; alias, melius, dies 13. Hanc autem de die obitus
S. Leonis quæstionem, quam pluribus Quesnellus
discutit, ex antiquioribus libris certioribusque docu-
mentis brevius expediri posse credimus. Ex tribus
diebus qui Leoni nostro sacri in ecclesiasticis libris
inveniuntur, tres de die obitus ejusdem pontificis opi-
niones manarunt. Alii enim præferunt diem 11 Aprilis,
alii 28 Junii, alii 10 Novembris. Quesnellus cum
unico ms. Corbeiensi Dacheriano diem 30 Octobris
propugnans, quartam opinionem invenit. Quintam
tandem opinionem addiderunt Antonius et Francis-
cus Pagii Leonis obitum affligentes diei 4 Novem-
bris. Ea vero sententia, qua S. Leo supremum diem
obiisse traditur 14 idus Novembris, omnium proba-
bilissima, ab eruditissimis passim excepta est. Inter om-
nes libros qui diem mortis Leonis signant, vetustissimus
est Martyrologium, uti vocant, Hieronymianum:
omnia autem hujus Martyrologii exemplaria die 14

Demovit Dominus tenebras, ut luce creata
His quondam latebris sic modo fulgur inest.
Angustus aditus penetrabile corpus habebat,
Huc ubi nunc populum largior aula capit,
Eruta planities patuit sub monte recessa,
Estque remota gravi male ruina minax.

Fecit quoque basilicam, ut habet liber Pontificum,
sancto Cornelio episcopo et martyri juxta cæmeterium
Calixti, via Appia... Hic constituit monasterium apud
beatum Petrum apostolum... Hic constituit in infra
actionem sacrificii diceretur: SANCTUM SACRIFICIUM,
IMMACULATAM HOSTIAM, etc. Hic etiam constituit et ad-
didit super sepulcra apostolorum ex clero Romano cu-
stodes, qui dicuntur cubicularii, quos modo, ait Baro-
nius, ciprillanos vocamus; cubiculum enim idem
fuisse apud antiquos quod hodie 586 apud nos ca-
pellam, notavimus in Romano Martyrologio.

Radulphus decanus Tungrensis, lib. de Canonum
Observantia, proposit. 23: *In quibusdam Chronicis,
inquit, legitur quod Leo I constituit ut finito offerentia
super oblatam incensum in memoriam mortis Christi
ponatur.* Et post nonnulla: *Erectus autem presbyter
populum hortatur ad orandum, dicens: ORATE PRO ME;
quod Leoni papæ ascribitur.* Deinde multis interposi-
tis: *Principium orationis: HANC IGITUR, etc., quod
ascribitur S. Leoni Magno.* Demum versus finem:
*Subsequitur, inquit, BENEDICAMUS DOMINO, sive, le,
MISSA EST: ad quod respondent omnes: DEO GRATIAS
... Et hæc dici Leo papa constituit.*

Superius notavimus ejusdem cura a Demetriade
virgine basilicam in honorem S. Stephani extructam,
cujus apud Paulum Diaconum, Hermannum
Contractum, Platinam et Cuspinianum, memoria est.
Liber Pontificum hæc addit præterea: *Hic fecit ordi-
nationes quatuor per mensem Decembrem in urbe
Roma, presbyteros octoginta unum, episcopos per di-
versa loca centum octoginta quinque. Qui etiam sepul-
tus est apud B. Petrum apostolum in idus Aprilis. Ces-
savit episcopatum ejus dies septem.* In Breviario Ro-
mano nihil de ejus ordinationibus, etsi aliorum pon-
tificum Romanorum ordinationes non omittit. In ms.
Thuaneo, cujus ea est inscriptio: *Ordo episcoporum
urbis Romæ a Petro ad Hadrianum sub Carolo Ma-
gno, S. Leo numerat quadragesimus septimus
PP., et ea verba ibidem reperiuntur: Hic fecit ordi-
nationes 7, presbyteros 77, diaconos 30, episcopos
175.*

III. Quo die extremum diem clausit sanctus
pontifex, facile est dicere, si communi opinioni ob-
sequi velimus; non ita facile, si res ad diligentius
examen revocetur. E vita decessisse 11 idus Aprilis
seu 14 die mensis, ferunt hodiernæ Ecclesiæ tabulæ,
quibus consensus recentiorum scriptorum suffragatur,
Severino scilicet et Dagalaipho consulibus, seu
anno Christi 461, postquam Romanam Ecclesiam (a)

D 14 idus Novembris habent: *Depositio S. Leonis papæ.*
Hæc autem de Leone nostro scripta exinde liquet,
quod hoc Martyrologium aliorum hujus nominis pon-
tificum ætate antieris est. Concinit cum hac die
non solum cætera antiqua Martyrologia ex Hierony-
miano contracta, Rabanus et Lectionarium Bellova-
cense a Quesnelo laudatum; sed et tempus pontifi-
catus Leonis tributum. Hunc ordinatum die 29 Sep-
tembris anni 440 probavimus annot. 1 (*Supra col.*
193, n. a) ad an. 440. Porro ipsius pontificatus assignantur in Catalogis anni 21, mensis 1, et dies 13.
Licet enim quidam Catalogi in diebus discrepantes,
signent dies 26, et aliqui dies 28, præstantiores ta-
men ac plures exhibent dies 13, ut patet ex Cor-
beiensi, qui desinit in Vigilio, et altero item Corbeiensi
a Mabillonio editis, Analect. t. III, ex alio per vetusto
apud Bollandistas, t. I Aprilis, et ex aliis a Pagio
laudatis ad an. 461, n. 5, quibus adjiciendi sunt duo,
alter omnium forte vetustissimus in Hormisda desi-
nens, quem invenimus in ms. cod. Vat. Reginæ

unum et viginti annos, triginta minus dies, administrasset.

587 Ista, inquam, vulgata opinio est quam hactenus primum puto ex Anastasio, seu quovis alio auctore libri pontificalis. Verum quam infirmæ sit ac deploratæ fidei opusculum istud, nemo inter eruditos diffidetur. Unde cum idem scribit sedem apostolicam post Leonis obitum septem diebus vacasse, ab illustrissimo cardinale Baronio merito rejicitur tum ex Mariani Scoti testimonio, tum maxime ex tempore subrogationis Hilari papæ in locum demortui pontificis.

IV. Primum igitur quod in hac questione pro certo statuere licet, hoc est: Hilarum Leonis **588** successorem eidem subrogatum esse mense Novembri anni 461, quo Leo decessit e vita. Hujus rei testem habemus Marianum Scotum insignem chronographum: *Hilarus papa 46 post Petrum ordinatur 11 idus Novembris*. Sed et antiquius et locupletius testimonium Hilari ipse suppeditat. Concilium enim Romanum anno Chr. 465 celebratum, *sub die xv kalendarum Decembrium*, ut habent Acta vulgata, (a) vel XIII ut in appendice codicis Dionysiani et in Moguntino. vel XVI, ut idem ad marginem; hoc, inquam, concilium Hilari ipse in epistola ad Ascanium, etc., cap. 2, habitum esse **589** testatur a fratribus, seu coepiscopis, in anniversaria assumptionis suæ festività congregatis: *Quos Natalis mei, inquit, festività congregat*. Jam vero cum die Dominica consecrari debuerit pontifex, non incommode ordinationem Hilari in præcedentem Dominicam rejiciemus, quæ fuit xv kalendas Decembris, si quidem littera F

eo anno Dominicam designabat. Cum autem A. phonus Ciaconius in Vita Leonis scribat (haud dubium quin ex antiquis Ecclesiæ Romanæ monumentis) sedem apostolicam (b) decem et octo dies vacasse, si totidem ab illa Dominica seu die 16 Novembris retrorsus numerentur, occurreret dies 18 seu obitus S. Leonis 11 kalendas Novembris. At (quod fortasse miraberis) eo ipso die notatam legimus sancti Leonis mortem in veteri calendario quod ex cod. ms. Corbeiensi tomo X sui Spicilegii inseruit vir pietate et doctrina insignis D. Lucas Dacherius, quodque anno 826 concinnatum gravibus conjecturis ductus existimat. Ita porro legimus in calendario: *11 k. (Novembris) Depositio sancti Leonis papæ*. Nullum autem Leonem alium eo tempore mortuum legimus; nec fas est de alio Leone quam de primo interpretari quæcumque sine addito dicuntur de aliquo Leone pontifice in tabulis ecclesiasticis.

Ad Corbeiensem codicem proxime accedit liber lectionarius, quem ex ms. Bellovacensis Ecclesiæ codice Baluzius edidit in lucem ad calcem tomi II capitularium: Sic enim ille in mense Novembri: *11 idus Novembris, Romæ, depositio sancti Leonis episcopi et sancti Mennæ*. Non longe abest dies 10 Nov. a 30 Octobris, nec certum est in codice isto, quem corruptum et interpolatum fatetur editor, qui revera nonnullis in locis perturbata habet plurima, olim ad 11 kalend. Nov. non annotatam fuisse Leonis depositionem, aut ex 30 Octobris ad 10 Novemb. in Ecclesia Ambianensi, ad cujus usum liber scriptus est, esse translatum occasione festi alicujus proprii illo die occurrentis, et festi octavæque sanctorum om-

BALLERINIORUM ANNOTATIONES

1997; alter vero quem ex perantiquo Veronensi codice vulgavit P. Josephus Blanchinius, tom. IV Anastasii, in prolegomenis, pag. 6. Accedunt etiam picturæ basilicæ S. Pauli, et inscriptio ex ms. Virdunensi in Mabillonii *Analectis* impressa et inferius a Quesnello recusa, n. 11, quæ dies totidem signant. Si autem a die 29 Septembris computentur mensis et dies tredecim, Leonis mors incidit in diem 11 id. Novembris. In laudata inscriptione Leo depositus dicitur *11 idus*. . . ., ubi cum mensis nomen desit, Aprilē mensem supplendum nonnulli existimarunt, ita ut ejus mors assignanda sit *11 idus Aprilis*, quo eum sepultum cum libro Pontificali plures tradunt. Sed hæc documenta Hieronymiano Martyrologio posteriora, præferenda non sunt, cum præsertim tempus pontificatus Leonis in omnibus Catalogis notatum, et a die 29 Septembris ordinationis ejus inceptum, Aprilis mensi nullo modo congruat. Adde tandem id non posse conciliari cum ordinatione Hilari, quem mense Novembri ordinatum Quesnellus, n. 4, optime statuit. Solum errat, cum ejus ordinationem assignat diei xv kal. Decembris, eo quod putarit an. 461 litteram F Dominicalem fuisse. Cum autem littera Dominicalis ejus anni fuerit A, Hilarus ordinatus dicendus est xiii kal. Decembris, seu die 19 Novembris an. 461. Si autem S. Leo excessisset die 11 Aprilis, septem et amplius mensibus Romana sedes vacasse dicenda esset, quod ab illorum temporum moribus abhorret. Idem Catalogi, qui cum vulgato Anastasio Leonem sepultum tradunt 11 id. Aprilis, statim addunt *cessasse episcopatum dies septem*. Id autem cum nostra sententia optime concinit; die enim 10 Novembris Leone vita functo, post septem dies Hilari eligi potuit, ejus ordinatione biduo prorogata, ut die Dominico perageretur. Ex his corrumpit Quesnelli opinio, qua Leonem obiisse arbitratur 11 kal. Novembris, seu die 30 Octobris. Unum Corbeiense calendarium, quod aliis erroribus non caret, tanti esse nequit, ut tot documentis atque rationibus hactenus propositis antefendum credatur. Cedit multo magis utriusque Pagii sententia, quæ nulli quoad Leonis mortem documento incumbit. Solum illi præferunt Marianum Scotum Hilari ordi-

nationem signantem 11 id. Novembris. Cum porro ex aliis documentis Romana sedes vacaverit diebus septem, obitum Leonis ad diem quartum Novembris evehendum collegere. Ea vero antiquiora documenta, quibus Leonis mortem assignavimus diei 10 Novembris (siquidem Romana sedes vacavit diebus septem) Hilari ordinationem ad diem 11 id. ejusdem mensis a Mariano Scoto perperam evectam ostendunt. Labitur etiam opinio qua ejus mors assignatur diei 11 kal. Julii, seu 28 Junii. Hac autem die non obitum, sed translationem S. Leonis celebratam fuisse Capitulare Evangeliorum Romanæ Ecclesiæ testatur. Hoc calendarii nomine primus edidit Joannes Fronto; sed vetustissimum esse Capitulare Evangeliorum ipsius Romanæ Ecclesiæ ex ven. card. Thomasi et Dominici Georgii atque aliorum editionibus liquet. In hoc autem juxta omnes editiones ac mss. die 28 Junii legitur: *Translatio corporis S. Leonis*, quam quidem hoc eodem die factam sub Sergio an. 688 memorata inscriptio apud Mabillonium prodit his verbis: *Depositus est 11 idus*. . . . *et iterum translatus huc a B. papa Sergio 11 kal. Jul. indict. 1*. Num vero die 11 Aprilis alia vetustior translatio vel elevatio admittenda sit, satis probabile videtur ex genuino Martyrologio Badæ, qui paulo post Sergium, præter diem 28 Junii, diem etiam 11 Aprilis Leonis festo ascribit. Cum enim ex constitutis nec Leonis mors, nec ordinatione huic diei assignanda sit, aliqua ejusdem translatione vel elevatio Sergio antiquior eo die astruenda est; et hac forte de causa in inscriptione laudata Leo sub Sergio iterum, id est, secundo, translatus traditur.

(a) Hanc chronicam notationem, quæ in Dionysiano-Hadrianeæ collectionis codicibus et editionibus exhibetur, veriorē esse illa quam præfertur codice collectionum Hispanicæ et Isidorianæ, patet ex dictis annotatione præcedenti, in qua hanc diem XIII kal. Decembris anni 461, non vero diem XVI kal. Dominicam fuisse vidimus.

(b) Septem tantum dies vacasse, plures Catalogi cum vulgato Anastasio præferunt. Decem autem et octo dies nullum, quod sciamus, antiquum documentum exhibet.

num proxime subsequentis. Festa sanctorum in eo libro intercederunt a die 26 Octobris usque ad 8 Novembri.

V. Hanc epocham confirmat quod cum dubitare non possimus quin mense Novembri successor Leoni datus sit, nec probabile sit per paucissima illa Ecclesie Romanæ tempora diu post mortem pontificis dilatatam fuisse electionem successoris, quam Leo ad Anastasium Thessalonicensem scribens, *nullis dilationibus volebat fatigari* (Epist. 14, nunc 12, cap. 6); pene certum eo ipso apparet intra mensem Octobrem coercendam esse S. Leonis mortem.

Repugnat sententiæ nostræ communis chronologia. Sed præterquam quod sola libri Pontificalis 590 auctoritate munita hæc invaluit, quæ magni faciendæ non est, accedit etiam quod hæc ipsa plures alios chronographos adversos habeat, exempli gratia, Marianum Scotum, qui de Leone nostro hæc habet: *Magnus Leo papa obiit iv kalendas Julii*; Martinum Polonium, qui Leonem eundem scribit sedisse annis 21, mensibus 9, diebus 27; Hermannum Contractum, qui annos 23 sedisse ait. Hæc et similia propius accedunt ad sententiam quæ Leonis mortem mense Octobri assignat, quam continent, quæ in idus Aprilis.

VI. Sed juvat Marianum Scotum, cujus singularis et expressa narratio est, diligentius inspicere; plurimum enim lucis ex eo nobis affulget ad distinguendum Leonis I et Leonis II festa, quæ per longum temporis spatium confuse celebrata sunt. Cum enim hodierna ætate fere ubique per Ecclesias Leoni papæ II Junii dies 28 sacra habeatur, hoc tamen per errorem contigisse manifestum est, tum ex citato Mariani Scoti loco, tum ex dicendis inferius, ex quibus docemur Leonem II in Leonis I locum esse substitutum. In Martyrologio enim Romano hæc legimus ad iv kalendas Julii: *Roma, sancti Leonis papæ II*. Et in Breviario Romano eodem die habetur officium ejusdem Leonis II qui ibidem dicitur *sepultus in basilica sancti Petri iv kalendas Julii*.

Contententur recentiores scriptores Leonem II mortuum non esse iv kalendas Julii. Probat ex Anastasio, seu libro Pontificali, in quo dicitur ordinationem celebrasse die 27 Junii, *sepultus vero ad beatum Petrum apostolum sub die v nonas Julias*. Quibus suffragatur Marianus Scotus scribens Leonem II obiisse v nonas Julii.

VII. Nolim ego negare 28 Junii vita functum esse Leonem II, huic enim opinioni favent, nedum adversantur, quæ in contrarium adducta sunt, excepto Mariano, qui Anastasii verbis male intellectis deceptus est. Ad Anastasium enim ipsum quod attinet, non scribit mortuum Leonem v nonas Julias, sed tantummodo sepultum: facillime porro intelligimus eum qui v kalendas Julii diem extremum obiisset, quarto post die sepultum esse. Cum hæc non discernunt auctor lectionum Breviarii Romani et Marianus

Scotus, in diversos uterque errores abiit, hic scribens obiisse v nonas Julii, ille sepultum esse iv kalendas Julii. Non nocet magis ordinationis die 27 Junii celebratæ mentio. Quis enim istud inter impossibilia numeret, ut qui die 27 vel 28 ante lucem consecrationes sacerdotales peregerit, sequenti vel eodem die repentino morbo correptus obierit: 591 quod potius facile est contigisse pontifici annoso, præcedentis noctis vigiliis et labore fatigato. Quibus adde plerisque corruptum videri Anastasii locum de die ordinationis. Et hanc quidem die vel quarto vel undecimo Junii celebrari debuisse hoc anno erudite probat vir clarissimus Carolus le Cointe Oratorii Gallicani presbyter in Annalibus Ecclesiasticis Francorum, an. 686, num. 33, tametsi Leonem iv kalendas Julii mortuum, non existimet: vix tamen alia ratio excogitari potest cur (a) huic potissimum diei affixum sit festum hujus pontificis, etiam rejecta inde Leonis I festivitate, quam quia constabat in Ecclesia Romana eo die obiisse Leonem II.

VIII. Etsi porro hæc die mortuus erat Leo II, non ei tamen sacra fuit eadem dies in antiquis Ecclesie monumentis, sed Leoni I. Hujus assertionis plures et antiquis historicis, Martyrologiis, Lectionariis, Breviariis, Missalibus, et calendariis probationes facile est adducere.

Primo loco prodeat sanctus Gregorius Magnus PP. I, qui Leone II antiquior fuit. Is in suo Sacramentario annotat *natale S. Leonis papæ*, ad iv kalendas Julii. Hoc quidem additum Sacramentario merito suspicatur viri docti juxta fidem codicis Remensis a doctissimo viro Hugone Menardo laudati; neque ego inficias ierim; atamen antiquissimum esse hanc additionem deo evincunt: unum est, quod tam pauci codices misse inventi sunt, qui ea careant, ut unicus ille Remensis laudatur a Menardo, qui tamen testatur *natale S. Leonis papæ* in idus Aprilis inscribi in eodem Remensi codice; in cæteris vero (b) antiquissimis, puta Corbeiensi sancti Eligii Missali, ad cujus fidem Sacramentarium edidit, et duobus aliis ejusdem monasterii, item Tiliæno et Thuaneo, etc., *natale S. Leonis papæ* iv kal. Julii annotatum exhiberi; alterum, quod paucorum admodum sanctorum, qui martyres non fuerint, festa inscripta habeat, paucorum

592 etiam Romanorum pontificum: quos inter Leonem I omissum esse, non omisso Leone II, vix in mentem venerit. Ex eodem Sacramentario Gregoriano assumpsit procul dubio Hincmarus Remensis archiepiscopus collectam secretam misse S. Leonis, quam refert in opere prolixo de Prædestinatione, pag. ultima, quamque in Ecclesia Romana recitari solitam significat, his verbis: *Hanc (intelligentiam) ipsa sancta sedes apostolica in arcanis caelestium mysteriorum ex apostolorum traditione retinet dicens*: c Hæc hostia, quæsumus, Domine, mundet nostra delicta, quæ in ara crucis immolata, totius mundi tulit offen-

BALLERINIURUM ANNOTATIONES

(a) Cum serius valde huic diei iv kal. Julii festum Leonis II affixum fuerit, omnes autem catalogi Romanorum pontificum eum sepultum tradant v non Julii; ea festi assignatio non eam causam habuisse videtur, quam Quesnellus conjicit. In *Breviario de Camera secundum usum Romanum, impressum Venetiis arte et impensis magistri Andreae de Torresanis de Asula 20 Junii 1494*, die 28 Junii festum hujus Leonis II cum tribus propriis lectionibus exhibetur, sed in iis nihil de die sepulturæ, ut in Romano Breviario nunc legitur.

(b) Vetustissimi omnium, qui hactenus ad nostram notitiam pervenerunt Sacramentarii codices Gregoriani, sunt unus Vaticanus, et alter Ottobonianus, quos Muratorius edidit in Liturgia Romana tom. II; cumque in hoc die iv kal. Julii S. Leonis missam pariter præferant, statim post Leonis translationem eodem die præctam sub Sergio hanc missam Sacramentario Gregoriano additam credimus: et idcirco in vetu-

stissimis capitularibus Evangeliorum, in quibus ea translatio eodem die signatur, et in calendario Romano, quod responsoriali ac Antiphonario Romanæ Ecclesie præmissum et codice Basilicæ Vaticanæ vulgavit ven. card. Thomasius tom. IV, pag. 9 novissimæ editionis, ac tandem in vetusto Missali Lateranensi nuper impresso tom. I Collectionis Liturgicæ pag. 228, eodem tantum die S. Leonis festum indicatur. Non diffitemur tamen tria alia Sacramentaria Gregoriana, Remense a P. Menardo, not. 354 laudatum, Theodoricense et Geneticense in notis ad Menardum allegata, Leonis memoriam præferre, non die 28 Junii, sed 11 Aprilis. In solo S. Petri supra Divam Ordinario S. Leonis commemorationem sine officio eodem die 11 Aprilis invenit P. Martene de Monach. Ritib. l. IV, c. 4, n. 26, cum in aliis sex ejusdem generis libris, quos allegat, lib. IV, c. 6, n. 25, ejusdem sancti festivitas notetur die 28 Junii.

ms. Colbertino, descriptæ a Baluzio in notis ad Capitularia, p. 1486, ubi post quatuor doctores Ecclesiæ Latinæ S. Leo invocatur. Quem titulum pontifici nostro postliminio restituit novum **594** Ecclesiæ Parisiensis Breviarium anno 1680 excusum et magna acuratione emendatum, doctissimorum virorum ope et industria, imprimisque clarissimi Jacobi de Sancta Bova doctoris, socii et professoris Sorbonici, præceptoris mei.

Ado Viennensis, qui eodem sæculo nono scripsit suum Martyrologium, Leonem non rece: set nisi **iv** kalendas Julii in hunc modum: *Ipsa die Natalis S. Leonis papæ*. Legitur quidem et in idus Aprilis Leonis mentio in vulgatis codicibus; at Joannes Mosander et Heribertus Rosweydu, qui Adonem multa cura ediderunt in lucem, istud rejiciunt auctoritate plurimorum codicum mss.

Liber ms. Sacramentorum Ratholdi, qui decimo sæculo exaratus, kalendarium ms. S. Michaelis de Confluente in Catalonia, kalendarium Ecclesiæ Christianæ editum Helmsstadii anno 1585, ad calcem Chronologia Davidis Chytræi, kalendarium ms. S. Theoderici prope Remos, et alia bene multa incertæ ætatis ac regionis monumenta, Leonis memoriam annotatam non habent, nisi ad **28** Junii diem. Leonem porro **II**, Leone **I** posthabito, ut jam diximus, quis credat celebri solemnique cultu honoratum in Romana præsertim Ecclesia?

Martyrologium antiquum, quod pro veteri Romano venditavit Rosweydu, nec aliud est quam Adonis Epitome, nihil de S. Leone in idus Aprilis; hæc autem **iv** kalendas Julii: *Romæ Leonis papæ*.

Wandelbertus, qui Usuardi Martyrologium metrico expressit, eadem quæ ille habet de Leone tam ad **ii** idus Aprilis quam ad **iv** kalendas Julias. Habetur in Martyrologio Molani et tomo **I** Operum Venerabilis Bedæ presbyteri metricum illud Wandelberti (quæ est eruditior opinio) Martyrologium. In idus Aprilis Usuardus Lovanii editus a. 1568 hæc habet: *Romæ natalis B. Leonis papæ, cujus temporibus exstitit sancta synodus Chalcedonensis*, et ad marginem: *Primi, de quo 28 Junii*. Ibidem vero Wandelberti hoc distichum:

Pontifice et summo ternæ irradiante Leone,
Splendent, ore, manu Christi qui pavit ovile.

Ad **iv** vero kal. Julii: *Natalis beati 595 Leonis papæ et doctoris*; et ad marginem: *De Leone, Pontificale, c. 47, et Canisius ante Opera*. Wandelbertus autem:

Præuale quartus orat verbi et doctore Leone.

Ex quo arguitur prava Molani correctio in Usuardo tentata in posterioribus editionibus contra auctoris mentem. Ademque mss. codicum. Quam correctionem in Wandelberto audere velant carminis leges.

Marianus Scotus, in Chronico quod circa annum 1083 complevit, Magnum Leonem papam obiisse scribit **iv** kalendas Julii: ea potissimum ratione ductus, ut ego existino, quod illa die coleretur Magni Leonis memoria.

Abbas Urspergensis, qui obiit anno 1240, ad annum 461 sui Chronici: *Leo papa, inquit, migravit iv kalendas Julii*.

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(*) Peculiarem et antiquam S. Leonis cultum in Romana Ecclesia astruunt veteres ipsius litanie, quas ex codice basilicæ Vaticanæ accurate recensit card. Thomasius tom. **V** *Antiqui libri Missarum* pag. 299, et nos in aliis mss. invenimus. In his enim inter sanctos confessores pontifices S. Leo recensetur sic: *S. Silvester, S. Leo, S. Ylari, S. Martine, S. Gregori*, etc. In aliis contractionibus ejusdem Ecclesiæ litanis ex codice Ratholdi apud Menardum in Sacrament. Gregor., not. 741, habetur: *S. Silvester, S. Leo, S. Ambrosi, S. Augustine*. In brevissimis litanis, quæ duobus Ordinibus Romanis **13** et **14** in-

sertæ sunt tom. **II** Musei Italici Mabillonii, p. 227 et 254, hi duo tantum confessores pontifices invocantur: *S. Leo, S. Gregori*. De doctoris titulo vide quæ diximus in epistola nuncupatoria tomi **I** (*præced.*). Quoad Adonem vero, in tribus antiquis ejus codicibus, quos vir cl. Dominicus Georgius in Romana editione Martyrologii Adonis adhibuit, die **28** Junii legitur pag. 305: *Ipsa die natalis S. Leonis papæ, qui merito excellentis ingenii apud Romanos Magnus Leo appellatur*. Idem porro codices ejusdem Leonis festum pariter signant die **11** Aprilis.

Martinus Polonus Marianum et abbatem Urspergensium explicat, et ipse suo suffragio confirmat assertionem nostram. *Hic etiam*, inquit, *sepultus est apud basilicam S. Petri apostoli, cujus festum fit in vigilia apostolorum.* Nondum igitur anno 1277 ad quem Chronicon suum perduxit Martinus, Leonis II festum agebatur iv kalendas Julii, sed Leonis I, in Ecclesia Romana, cuius consuetudo ac ritus latere Martinum non potuere, qui in illa Nicolao III pontifice penitentiarii munere functus est.

S. Antoninus, qui florebat anno 1450, Chronici parte II, hæc habet de Leone nostro: *Celebratur hujus sancti festum in vigilia apostolorum Petri et Pauli.*

Wernerus Rolewink de Laer Westphalus Carthusiensis, qui kalendariū et Martyrologium condidit, nec non Fasciculum temporum, quem ad annum 1480 produxit, eidem diei ascribit Leonis nostri festivitatem. *Festum ejus*, inquit, *agitur in vigilia apostolorum Petri et Pauli; quidam dicunt 11 Aprilis.*

Denique Joannes Trithemius, quem mortuum scribunt anno 1516, in hunc modum de Leone I scribit: *Moritur tandem post multos pro Ecclesie utilitate labores sub Leone Augusto anno Domini 461, indictione 14, iv kalendas Julii.*

Pleraque Breviaria et Missalia, quæ ante hujus sæculi initium excusa sunt, non habent consignatam S. Leonis memoriam, nisi ad iv kalendas Julii, seu die 28 Junii:

Missale Romanum seu secundum consuetudinem Romanæ curiæ Venetiis excusum a. D. 1481;
Missale editum Basilicæ a. D. 1487;
Missale excusum Lugduni a. D. 1501;
596 Breviarium Aurelianense a. D. 1504;
Breviarium ordinis SS. Trinitatis a. 1514;
Breviarium Turonensis Ecclesiæ 1519;
Breviarium Carthusiense a. D. 1521;
Breviarium canonicorum regularium 1523;
Breviarium Romanum, Parisiis 1524;
Breviarium curiæ aptum, seu secundum consuetudinem Romanæ curiæ, a. D. 1525;
Breviarium Parisiense 1545;
Missale Romanum Venetiis cusum 1549;
Breviarium secundum usum archicænobii sancti Remigii Remensis eodem anno editum;
Portiforium, seu Breviarium ad usum Ecclesiæ Sarisburiensis, quod Londini prodit a. D. 1555;
Breviarium Romanum, Parisiis, 1556;
Breviarium Aurelianense anni 1573;
Breviarium vetustissimum Fontisebraldi;
Breviarium Noviomense antiquum;
Breviarium ms. Sancti Victoris Parisiensis;
Breviarium canonicorum regularium a. D. 1609;
Breviarium S. Martini Turonensis a. D. 1635.